
DIÁRIO OFICIAL

Ano VI - Edição Nº CMLXXXII de 10 de Junho de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1179

Página(s) 1 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXXXII de 10 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

DECRETO: Nº 3.715/2022
DECRETO Nº 3.715, DE 03 DE JUNHO DE 2022.
NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR MANDATO 
2022/2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

EDITAL: N.º 01/2022
EDITAL DE CREDENCIAMENTO/ CADASTRO
DE ATRAÇÕES JUNINAS – EDITAL N.º 01/2022
SÃO JOÃO DE PAÇO DO LUMIAR 2022 – SEMCEL 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1179

Página(s) 2 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXXXII de 10 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

GABINETE DA PREFEITA - DECRETO - Decreto: Nº 3.715/2022

DECRETO Nº 3.715, DE 03 DE JUNHO DE 2022.

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR MANDATO 2022/2025 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas no art. 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município e em conformidade com as 
demais legislações de regência,
CONSIDERANDO a Resolução CNS/MS nº 453 de 10 de maio de 2012 do Conselho Nacional de 
Saúde que define diretrizes para instituição, reformulação, reestruturação e funcionamento dos 
Conselhos de Saúde e a Lei Federal nº 8.142 de dezembro de 1990;
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 437 de 24 de agosto de 2010 o Regimento Interno do Conselho 
Municipal de Saúde– CMS, do Município de Paço do Lumiar;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados os Conselheiros Titulares e Suplentes abaixo relacionados para compor o 
Conselho Municipal de Saúde do Município de Paço do Lumiar - MA, para o período de 2022 a 2025, 
contados a partir da data de assinatura do presente regulamento.
Art. 2°. O Conselho Municipal de Saúde de Paço do Lumiar, respeitando o que determina a Lei 
Municipal nº 437 /2010, fica assim constituído:

1. REPRESENTAÇÃO DO PODER PÚBLICO

a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TITULAR: Danielle Pereira Oliveira. CPF: 634.763.203 -91
SUPLENTE: Alexssandra Sousa Simião Viana. CPF: 947.016.364 -87

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL

TITULAR: Lúcia Regina de Azevedo Pacheco. CPF: 254231693 -72
SUPLENTE: Leandra Lilia Feques Vale Ferro. CPF: 642676793 -04

c) SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TITULAR: Erick Braiam Pinheiro Pacheco. CPF: 037. 080.863 -09
SUPLENTE: Isabel Cristina Cutrim Mendes. CPF: 444.914.683 -20

d) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TITULAR: Kamilla de Jesus Reis da Cruz. CPF: 048.286.373 -03
SUPLENTE: Natália Costa de Oliveira. CPF: 603.876.153 -50

2. REPRESENTAÇÃO DOS PRESTADORES DE SERVIÇOS PÚBLICOS E PRIVADOS DE 

CARÁTER MUNICIPAL

a) PRONTOLAB EIRELI: 

TITULAR: Danielle Fernanda Santos de Araujo Rocha CPF: 013331143-03
SUPLENTE: Luiz Carlos Torres Gomes Junior CPF: 887.387.013-91

3. REPRESENTAÇÕES DE ENTIDADES DE TRABALHADORES NA SAÚDE 

a) Sindicato dos Servidores Públicos Federal do Estado do Maranhão - SINSEP-MA

TITULAR: Vicência Moraes Ferreira de Sousa. CPF: 33103895372
SUPLENTE: Manoel Lages Mendes Filho. CPF: 269.038.143 -53

b) Delegacia Sindical dos Agentes Comunitários de Saúde de Paço do Lumiar -MA

TITULAR: Laura Soeiro Rodrigues. CPF: 252674693 -00
SUPLENTE: Rosenilde Moraes Silva. CPF: 453301743 -68

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1179

Página(s) 3 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXXXII de 10 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

c) Delegacia Sindical dos Agentes de Combate a Endemia de Paço do Lumiar -MA

TITULAR: Anderson Correa Almeida. CPF: 752.237.673 -49
SUPLENTE: Raphael Silva de Oliveira. CPF: 011540863-05

d) Sindicato dos Trabalhadores Públicos Municipais de Paço do Lumiar 

TITULAR: Ilana Barros Moraes da Graça. CPF: 844.600.673 -15
SUPLENTE: Fernanda de Castro Lopes. CPF: 021.667.663 -07

e) Associação Brasileira de Enfermagem

TITULAR: Mônica Carvalho Silva Gaspar. CPF: 822779823 -34
SUPLENTE: Silvana de Fátima da Cruz Amorim. CPF: 351281783 -15

4. REPRESENTAÇÃO DE ENTIDADES DE USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

a) CLUBE DE MÃES E AGRICULTORES DO POVOADO PINDOBA

TITULAR: Antônio de Sousa da Silva. CPF: 030.309.603 -90
SUPLENTE: Maria da Conceição de Almeida Ferreira. CPF: 291432841 -91

b) INSTITUTO DE APRENDIZAGEM MESSY ABREU

TITULAR: Sara Abreu Silva Pereira CPF: 639455413-87
SUPLENTE: Alexandre Leonardo Silva Santos CPF 051032181 -00

c) INSTITUTO SOCIAL BENEFICENTE E EDUCACIONAL DO MARANHÃO

TITULAR: José Ribamar Câmara Rodrigues CPF: 804.357.183 -04
SUPLENTE: Célia Regina Sousa Fernandes CPF: 698.157.043 -20

d) ASSOCIAÇÃO MUNICIPAL DOS ESTUDANTES DE PAÇO DO LUMIAR

TITULAR: Ivan Cliger Gomes Silva Filho. CPF: 613596763 -09
SUPLENTE: Pablo Kauan Vieira Saraiva. CPF: 074.744.343 -26.

e) ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO CONJUNTO ABDALA I

TITULAR: Sebastião Pereira da Silva. CPF: 671.838.593 -04
SUPLENTE: Silvia Helena Costa Araújo. CPF: 811518293-15

f) ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTIVA DO RESIDENCIAL PIRÂMIDE

TITULAR: Geranilce Gomes da Silva CPF: 288.931.403-06
SUPLENTE: Célia Regina Sousa Fernandes. CPF: 428.187.023 -72

g) UNIÃO DOS MORADORES DO CONJUNTO MAIOBÃO

TITULAR: Maria de Lourdes Gaspar Muniz. CPF: 106.787.433 -04
SUPLENTE: João Roberto Santana Coelho. CPF: 303.270.593 -20

h) UNIÃO DOS MORADORES DA VILA SÃO JOSÉ 

TITULAR: Raimundo Nonato Barbosa Ferreira. CPF: 257.716.713 -04
SUPLENTE: Miria Pires dos Santos. CPF: 988.694.343 -20

i) UNIÃO DOS MORADORES DA AGROVILA PEDRO CARECA

TITULAR: Luís Sérgio Botão da Silva. CPF: 736834183 -20
SUPLENTE: Maryjane Botão da Silva. CPF: 868088503 -72

j) UNIÃO DOS MORADORES DO RESIDENCIAL LIMA VERDE

TITULAR: Elizângela de Sousa Machado. CPF: 647980203 -97
SUPLENTE: Cláudio Severino Pestana Fonseca. CPF: 428.201.033 -91
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos à data de 
sua assinatura, revogando-se disposições em contrário. 
DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 

TRÊS DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1179

Página(s) 4 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXXXII de 10 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - EDITAL - EDITAL: N.º 01/2022

EDITAL DE CREDENCIAMENTO/ CADASTRO

DE ATRAÇÕES JUNINAS – EDITAL N.º 01/2022

SÃO JOÃO DE PAÇO DO LUMIAR 2022 – SEMCEL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura de Paço do Lumiar, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 

ESPORTE E LAZER (SEMCEL) , HOMOLOGA o RESULTADO FINAL do EDITAL N.º 01/2022 –

EDITAL DE CREDENCIAMENTO/ CADASTRO DE ATRAÇÕES JUNINAS 2022 para o SÃO JOÃO 

DE PAÇO DO LUMIAR 2022. As atrações SELECIONADAS, comporão lista de espera, podendo ser 

chamadas, em caso de disponibilidade financeira . 

CATEGORIA ARTES CÊNICAS

ARTES CÊNICAS – PAÇO DO LUMIAR

N
NOME CIDADE SITUAÇÃO

1
DON DIEGO SANTOS DE SOUSA PAÇO DO LUMIAR CLASSIFICADO

2 MAYLA CARVALHO SERRA/ BONECA 
MYA PAÇO DO LUMIAR CLASSIFICADO

3 STÚDIO DANSEC/REPRESENTANTE: 
CONCEIÇÃO DE MARIA DOS SANTOS PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

ARTES CÊNICAS – OUTRAS CIDADES

N
NOME CIDADE SITUAÇÃO

1 CORTEX - UNA DOS MORAES -
MORROS MA/ REPRESENTANTE: 

ARLETE FERNANDES MAXIMO MORROS

CLASSIFICADO

2 COMPANHIA OFICINA DE TEATRO -
COTEATRO/REPRESENTANTE: 

ROGÉRIO VAZ DA SILVA SÃO LUÍS

CLASSIFICADO

3 A TUCAIA DO PAI FRANCISCO, 
SEGUNDO AS MUTUCAS DO BREJO/ 
MARIA DE FÁTIMA SOUSA SANTOS/ 

DI FRANCO PRODUÇÕES 
ARTISTICAS SÃO LUÍS

CLASSIFICADO

4 GRUPO GRITA / REPRESENTANTE: 
CARLOS JOSE PINHEIRO OLIVEIRA SÃO LUIS

CLASSIFICADO

2- CATEGORIA BANDA/SHOW MUSICAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1179

Página(s) 5 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXXXII de 10 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

BANDA/ SHOW MUSICAL – PAÇO DO LUMIAR

N
NOME CIDADE SITUAÇÃO

1 MARIA EUGÊNIA P. DE SOUZA / 
EUGÊNIA MIRANDA E BANDA PAÇO DO LUMIAR CLASSIFICADO

2 LILIAN LIPES LIMA/ JAPA DO 
ARROCHA PAÇO DO LUMIAR 

CLASSIFICADO

3 Edilson Fonseca Gusmão/ EDILSON 
GUSMÃO PAÇO DO LUMIAR 

CLASSIFICADO

4 JORGEAN NASCIMENTO OLIVEIRA/ 
BANDA OS IGUAIS PAÇO DO LUMIAR 

CLASSIFICADO

5 INÁCIA PATRICIA MACHADO/ INÁCIA 
PATRICIA E BANDA PAÇO DO LUMIAR 

CLASSIFICADO

6 RONALD FRANKLIN DA FONSECA 
OLIVEIRA / ROY OLIVEIRA E BANDA PAÇO DO LUMIAR 

CLASSIFICADO

7 Tárcio e Tarcísio e Banda/ 
REPRESENTANTE Tárcio Guedes de 

Oliveira PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

8 FÉLIX FERNANDO MENDONÇA / 
FELINHO MARANHÃO E BANDA PAÇO DO LUMIAR 

CLASSIFICADO

9 BANDA SKEMA DE 
PLAYBOY/REPRESENTANTE: 

HEMERSON FURTADO DA CRUZ PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

10 Forrozão 10mantelado 
/REPRESENTANTE: Nilton Ricardo 

arruda silva PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

11 LEILIANA PEREIRA FRAZÃO -
LEILIANA FRAZÃO E BANDA PAÇO DO LUMIAR 

CLASSIFICADO

12 BANDA LP/ REPRESENTANTE: 
LUCENILSON PEREIRA GASPAR PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

13 Wilker Misael Pereira Barbosa - Misael 
Costa PAÇO DO LUMIAR 

CLASSIFICADO

14 BRUNO DE ARAÚJO DA 
SILVA/BRUNO RODRIGUES E BANDA PAÇO DO LUMIAR 

CLASSIFICADO

15 NAYARA TALLINIS SALVADOR DE 
ARAUJO FERREIRA/ NAYARA 

TALLINIS PAÇO DO LUMIAR 

CLASSIFICADO

16 ALESSANDRA PEREIRA SILVA/ OS 
FERAS DO ARROCHA PAÇO DO LUMIAR 

CLASSIFICADO

17
Tatiana Pereira Vieira - Taty Pereira PAÇO DO LUMIAR 

CLASSIFICADO

18 Amélia Cristina Araújo Ferreira / 
TAMBORES E TOADAS MUSICAIS PAÇO DO LUMIAR 

CLASSIFICADO

19 RINALVA MARIA ALVES ROCHA/ RINA 
ROCHA E BANDA PAÇO DO LUMIAR 

CLASSIFICADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1179

Página(s) 6 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXXXII de 10 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

20 Gabriel Araújo Serra/ Gabriel Serra, a 
voz e o violão. PAÇO DO LUMIAR 

CLASSIFICADO

21 ANDRE LUIS DE OLIVEIRA MIRANDA/ 
ANDRE MIRANDA PAÇO DO LUMIAR 

CLASSIFICADO

22 FERNANDA SOARES RIBEIRO / A 
BRUTA PAÇO DO LUMIAR 

CLASSIFICADO

23 LIARA DE LOURDES FERREIRA 
MADEIRA PAÇO DO LUMIAR 

CLASSIFICADO

24 RAIMUNDO GOMES DE OLIVEIRA 
FILHO / GOMES FILHO PAÇO DO LUMIAR 

CLASSIFICADO

BANDA/ SHOW MUSICAL – OUTRAS CIDADES

N
NOME CIDADE SITUAÇÃO

1 IAGO MESSIAS LIMA / THIAGO LIMA E 
BANDA SANTA INÊS

CLASSIFICADO

2 TRIBO JUNINA/CARLOS EDUARDO 
DOS SANTOS ARAÚJO SÃO LUÍS

CLASSIFICADO

3 RONALD ALEXANDRE CAMILO -
SHOW ADÃO CAMILO SÃO LUÍS CLASSIFICADO

BANDA/ SHOW MUSICAL – OUTRAS CIDADES – SELECIONADOS (SUPLENTES – EM LISTA DE 

ESPERA)

N
NOME CIDADE SITUAÇÃO

1 ALESSANDRA DA SILVA BORGES / 
ALESSANDRA LOBA – SHOW 

ENTOADAS SÃO LUÍS

SELECIONADO

2 LUANA COSTA  DA SILVA - LUANA 
COSTA & BANDA SÃO LUÍS

SELECIONADO

3 CASSIANA IZABEL COELHO COSTA -
CASSIANA COSTA SÃO LUÍS

SELECIONADO

3 - CATEGORIA BUMBA MEU BOI

BUMBA MEU BOI – PAÇO DO LUMIAR

N
NOME CIDADE SITUAÇÃO

1 BUMBA MEU BOI BRILHO DO SÃO 
FRANCISCO/ REPRESENTANTE: 
NELCI (SOTAQUE BA BAIXADA) PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1179

Página(s) 7 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXXXII de 10 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

2 BMB BRILHO DO AMANHECER/ 
REPRESENTANTE: ELISANGELA 

RAPOSO MENDONÇA 
(SOTAQUE DE ORQUESTRA) PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

3 BOIZINHO PRECIOSO/ 
REPRESENTANTE: ARYIN DAVID 

RIBEIRO RODRIGUES (BMB INFANTIL/ 
SOTAQUE DE MATRACA DA ILHA) PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

4 BUMBA MEU BOI UPAON-AÇU/ 
REPRESENTANTE: ANA REGINA 

FERREIRA CAMPELO 9 SOTAQUE DE 
ORQUESTRA) PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

5 BUMBA MEU BOI ESTRELA 
MAIOR/REPRESENTANTE: JOSÉ 

ARNOLDO CARDOSO SILVA 
(MATRACA DA ILHA) PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

6 BUMBA MEU BOI ESTRELA DE SÃO 
JOÃO SOTAQUE DE MATRACA/ 
REPRESENTANTE: DEISIANE 

NASCIMENTO DA SILVA (SOTAQUE 
DE MATRACA DA ILHA0 PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

7 BOI DE MATRACA DO MAIOBÃO/ 
ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA E 

CULTURAL BUMBA BOI DE MATRACA 
DO MAIOBÃO/ REPRESENTANTE: 

SILIANE LIMA COELHO 9SOTAQUE 
MATRACA DA ILHA) PAÇO DO LUMIAR 

CLASSIFICADO

8 BUMBA MEU BOI DA 
MAIOBA/ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA 

E BENEFICIENTE DO BUMBA MEU 
BOI DA MAIOBA/ REPRESENTANTE: 
JOSÉ INALDO FERREIRA (SOTAQUE 

DE MATRACA DA ILHA) PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

9 BUMBA MEU BOI MEU CAPRICHO DE 
PAÇO DO LUMIAR (SOTAQUE DE 

MATRACA DA ILHA) PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

10 BUMBA MEU BOI DE IGUAIBA/ 
ASSOCIAÇÃO RECREATIVA 

FOLCLÓRICA E BENEFICIENTE DE 
IGUAIBA/ REPRESENTANTE: MARIA 

DE JESUS FERREIRA GOMES 
(SOTAQUE DE MATRACA DA ILHA) PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

11 BOI DA PINDOBA/ ARTE E CULTURA 
BUMBA MEU BOI DA PINDOBA/ 

REPRESENTANTE: HERLISSON DA 
CONCEIÇÃO (SOTAQUE DE 

MATRACA DA ILHA) PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1179

Página(s) 8 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXXXII de 10 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

12 BUMBA MEU BOI BRILHO DA 
JUVENTUDE/ ASSOCIAÇÃO 

CULTURAL E FOLCLÓRICA BRILHO 
DA JUVENTUDE/ MARIA RAIMUNDA 

BOGÉA (SOTAQUE DE ORQUESTRA) PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

BUMBA MEU BOI – OUTRAS CIDADES

N
NOME CIDADE SITUAÇÃO

1 BUMBA MEU BOI DA MADRE 
DEUS/REPRESENTANTE: LUIS 

QUEIROZ MARQUES (SOTAQUE DE 
MATRACA DA ILHA) SÃO LUÍS 

CLASSIFICADO

2 BUMBA MEU BOI DE MATRACA DE 
RIBAMAR/ REPRESENTANTE: 

JAILSON DOS SANTOS PAIXÃO 
(MATRACA DA ILHA) SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

CLASSIFICADO

3 BUMBA-MEU-BOI DE SANTA FÉ/ 
REPRESENTANTE: JOSÉ DE JESUS 

FIGUEIREDO (SOTAQUIE DA 
BAIXADA) SÃO LUÍS

CLASSIFICADO

4 BUMBA MEU BOI ORIENTE/ 
REPRESENTANTE: MARIA JULIANA 
FONSECA/ SOTAQUE DA BAIXADA SÃO LUÍS

CLASSIFICADO

5 BUMBA MEU BOI UNIÃO DA BAIXADA/ 
REPRESENTANTE: RAIMUNDO 

MIGUEL FERREIRA (SOTAQUE DA 
BAIXADA)

BUMBA MEU BOI UNIÃO 
DA BAIXADA/ 

REPRESENTANTE: 
RAIMUNDO MIGUEL 

FERREIRA (SOTAQUE DA 
BAIXADA)

CLASSIFICADO

6 Bumba Meu boi da Fé em Deus/ 
REPRESENTANTE: Ana Keila Diniz 
Ribeiro (SOTAQUE DE ZABUMBA)

Bumba Meu boi da Fé em 
Deus/ REPRESENTANTE: 

Ana Keila Diniz Ribeiro 
(SOTAQUE DE ZABUMBA)

CLASSIFICADO

7 BOI DE MORROS/ REPRESENTANTE: 
JOSÉ CARLOS MUNIZ LOBATO 
(SOTAQUE DE ORQUESTRA) MORROS

CLASSIFICADO

8 BUMBA BOI BRILHO DA 
ILHA/REPRESENTANTE: ULY 

CAROLINE QUADROS SAMPAIO 
(SOTAQUE ORQUESTRA) SÃO LUÍS

CLASSIFICADO

9 BMB VALENTE DA 
ILHA/REPRESENTANTE: JOÃO 
ARIALDO TEIXEIRA MORAES 
(SOTAQUE DE ORQUESTRA) SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

CLASSIFICADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1179

Página(s) 9 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXXXII de 10 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

10 BOI MEU TAMARINEIRO/ 
REPRESENTANTE: ANDERSON SILVA 
SANTOS (SOTAQUE DE ORQUESTRA) SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

CLASSIFICADO

11 BOI DA LUA/ 
REPRESENTANTE:WASHINGTON 

LUIS ROCHA COELHO (SOTAQUE DE 
ORQUESTRA) SÃO LUÍS

CLASSIFICADO

12 BUMBA MEU BOI PÉROLA DOS 
LENÇÓIS/REPRESENATNTE: JOSÉ 

MARIA MARQUES 
FERREIRA(SOTAQUE DE 

ORQUESTRA) BARREIRINHAS

CLASSIFICADO

13 BOI NOVILHO DOS LENÇÓIS/ 
REPRESENTANTE: RODRIGO DAS 

NEVES RAMOS (SOTAQUE 
ORQUESTRA) HUMBERTO DE CAMPOS

CLASSIFICADO

14 BUMBA MEU BOI BRILHO DE BOA 
HORA /REPRESENTANTE: JOSÉ LUÍS 

MENDES PACHECO (SOTAQUE DE 
ORQUESTRA) PRESIDENTE JUSCELINO

CLASSIFICADO

15 BOI DE CABACEIRAS/ ASSOCIAÇÃO 
FOLCLÓRICA JUNINA BUMBA MEU 

BOI DE ORQUESTRA DE 
CABACEIRAS HUMBERTO DE 
CAMPOS/REPRESENTANTE: 

EDMILSON RODRIGUES 
NASCIMENTO 9SOTAQUE DE 

ORQUESTRA) HUMBERTO DE CAMPOS

CLASSIFICADO

16 BUMBA BOI RAMA SANTA/ 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 
RECREATIVA RAMA SANTA/ 

REPRESENTANTE: VALDIOCLECIO 
SANTOS ABREU (SOTAQUE DE 

COSTA DE MÃO) CURURUPU

CLASSIFICADO

BUMBA MEU BOI – OUTRAS CIDADES - SELECIONADOS (SUPLENTES – EM LISTA  DE ESPERA)

N
NOME CIDADE SITUAÇÃO

1 BUMBA BOI DE SÃO SIMÃO/ 
REPRESENTANTE: EMILIA JUSTINA 

CABRAL NAZAR NETA (SOTAQUE DE 
ORQUESTRA) ROSÁRIO

SELECIONADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1179

Página(s) 10 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXXXII de 10 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

2 BUMBA BOI BRILHO DA 
LUA/REPRESENTANTE: EDVALDO DE 

SOUSA MORAES 9SOTAQUE DE 
ORQUSTRA) SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

SELECIONADO

3 Bumba meu Boi Brilho da 
Alegria/REPRESENTANTE: Raynara 

Rejane Silva Rocha Cavalcante 
(SOTAQUE DE ORQUESTRA) CAXIAS

SELECIONADO

4 BUMBA MEU BOI DE ORQUESTRA 
MOCIDADE DE PINHEIRO/ 

REPRESENTANTE: JENNYFER 
AZEVEDO DE CASTRO (SOTAQUE DE 

ORQUESTRA) PINHEIRO

SELECIONADO

5 BUMBA MEU BOI SONHOS DE 
MAGNÓLIA/ REPRESENTANTE: RUTH 

NEA LIMA DIAS (SOTAQUE DE 
ORQUESTRA) SÃO LUÍS

SELECIONADO

6 BUMBA BOI DE LOURENÇO BRILHO 
DE SÃO JOÃO/ AGREMIAÇÃO 

SOCIOAL CULTURAL FLOCLÓRICA 
(SOTAQUE DE ORQUESTRA) CACHOEIRA GRANDE

SELECIONADO

7 COMPANHIA FOLCLÓRICA E 
CULTURAL BMB ENCANTO DO SÃO 

CRISTÓVÃO/ REPRESENTANTE: 
NALDECIR SOUSA DINIZ (SOTAQUE 

DE ORQUESTRA) SÃO LUÍS

SELECIONADO

8 BUMBA-MEU-BOI ROSA DE SARON/ 
REPRESENTANTE: JOSÉ 

TEODORICO PEREIRA DE ABREU 
(SOTAQUE DA BAIXADA) SÃO LUÍS

SELECIONADO

9 BUMBA MEU BOI TREMOR DA 
CAMPINA/ ASSOCIAÇÃO CULTURALE 

ESPORTIVA DE SÃOJOSÉ 
DERIBAMAR/ REPRESENTANTE: 

WESLEY KISSENGER S. DA COSTA 
(SOTAQUE DE MATRACA DA ILHA) SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

SELECIONADO

10 BUMBA MEU BOI DE MATRACA DE 
JUÇATUBA/ REPRESENTANTE: 

MÁRCIO ROBERTO GARCEZ 
(SOTAQUE MATRACA DA ILHA) SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

SELECIONADO

11 BUMBA MEU BOI DO SITIO DO 
APICUM/ ASSOCIAÇÃO DO BUMBA 

MEU BOI DO SITIO DO 
APICUM/REPRESENTANTE: 

VALDENILSON MARTINS SANTOS 
(SOTAQUE DE MATRACA DA ILHA) SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

SELECIONADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1179

Página(s) 11 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXXXII de 10 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

12 BUMBA BOI DE MATRACA DE SÃO 
JOSÉ DOS INDIOS/ COMPANHIA 
FOLCLÓRICA BENEFICENTE DE 

BUMBA BOI DE MATRACA DE SÃO 
JOSÉ DOS INDIOS/ 

REPRESENTANTE: NELMA CRISTINA 
DA CONCEIÇÃO CELESTINO 

(SOTAQUE DE MATRACA DA ILHA) SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

SELECIONADO

13 BUMBA MEU BOI DE MATRACA DE 
PANAQUATIRA/ REPRESENTANTE: 

ARIOSNER DO NASCIMENTO 
FERREIRA (MATRACA DA ILHA) SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

SELECIONADO

4 - CATEGORIA TAMBOR DE CRIOULA

TAMBOR DE CRIOULA – PAÇO DO LUMIAR

N
NOME CIDADE SITUAÇÃO

1 TAMBOR DE CRIOULA UNIÃO DE SÃO 
BENEDITO DA VILA SÃOJOSÉ PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

2 TAMBOR DE CRIOULA BOLIVIANO DE 
SÃO BENEDITO/ REPRESENTANTE: 

JOELSON LOURENÇO SILVA CHAGAS

PAÇO DO LUMIAR CLASSIFICADO

3 TAMBOR DE CRIOULA CANTOÁ DE 
SÃO BENEDITO/REPRESENTANTE: 

MARINEILDE DA SILVA

PAÇO DO LUMIAR CLASSIFICADO

4 TAMBOR DE CRIOULA A GRAÇA DE 
SÃO BENEDITO/ REPRESENTANTE: 

MARIA EDILEUSA MOREIRA

PAÇO DO LUMIAR CLASSIFICADO

5 TAMBOR DE CRIOULA ALEGRIA DE 
SÃO BENEDITO/ ASSOCIAÇÃO 

FOLCLÓRICA E CULTURAL BUMBA 
BOI DE MATRACA DO MAIOBÃO/ 
REPRESENTANTE: SILIANE LIMA 

COELHO PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

TAMBOR DE CRIOULA – OUTRAS CIDADES

N
NOME CIDADE SITUAÇÃO

1 Tambor de Crioula Amor de São 
Benedito (Tambor da Fé em 

Deus)/REPRESENTANTE: Ana Keila 
Diniz Ribeiro SÃO LUÍS 

CLASSIFICADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1179

Página(s) 12 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXXXII de 10 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

2 TAMBOR DE CRIOULA BRINQUEDO 
DE SÃO BENEDITO/ 

REPRESENTANTE: ADRIANO 
ANDRADE RODRIGUES SÃO LUÍS

CLASSIFICADO

3 TAMBOR DE CRIOULA ORIENTE/ 
REPRESENTANTE: MARIA JULIANA 

FONSECA SÃO LUÍS

CLASSIFICADO

4 TAMBOR DE CRIOULA DE 
ANISTELMO / ENTIDADE NEGRA 

AFRO ARUANDA/ REPRESENTANTE: 
ANISTELMO DAMIÃO SANTOS 

CONCEIÇÃO SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

CLASSIFICADO

5 TAMBOR DE CRIOULA 
MARACRIOULA/ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL MARACRIOULA/ 

REPRESENTANTE: MIELIA NIVEA 
FARIAS CORREA SÃO LUÍS

CLASSIFICADO

6 TAMBOR DE CRIOULA DESEJO DE 
BENEDITO E CONCEIÇÃO/ 

REPRESENTANTE: LETICIA DE 
OLIVEIRA SOUZA SÃO LUÍS

CLASSIFICADO

7 TAMBOR DE CRIOULA 100% 
CULTURA/ ASSOCIAÇÃO CULTURALE 

ESPORTIVA DE SÃOJOSÉ 
DERIBAMAR/ REPRESENTANTE: 

WESLEY KISSENGER S. DA COSTA SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

CLASSIFICADO

5 - CATEGORIA DANÇAS REGIONAIS

DANÇAS REGIONAIS – PAÇO DO LUMIAR

N
NOME CIDADE SITUAÇÃO

1 CACURIA 100 VERGONHA/ 
REPRESENTANTE: ANDREIA 
CAROLINE GOMES PEREIRA PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

2 CACURIÁ DO 
LULU/REPRESENTANTE: LUCIANO 

MAGNO PINTO XAVIER

PAÇO DO LUMIAR CLASSIFICADO

3 CARIMBÓ DE 
ANDRELINA/REPRESENTANTE: 

ALAÍSE CRISTINA MIRANDA  ROCHA 
AYRES

PAÇO DO LUMIAR CLASSIFICADO

4 CACUIRIÁ MENINA SAPECA/ 
REPRESENTANTE: LUIS SÉRGIO 

BOTÃO DA SILVA PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1179

Página(s) 13 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXXXII de 10 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

5 CACURIÁ DO CANDINHO/ 
REPRESENTANTE: LUILEIDE DE 

MARIA CAIXEIRA AMORIM PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

6
CACURIÁ ROSA CIGANA PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

7 DANÇA CIGANA CORAÇÃO CIGANO/ 
REPRESENTANTE: WILSON 

FERREIRA BOTÃO PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

8 DANÇA CIGANA HENRIQUE LOBÃO/ 
REPRESENTANTE: HENRIQUE 
AUGUSTO DE PAULA LOBÃO PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

9 DANÇA BS 
COUNTRY/REPRESENTANTE: 

ROZIMAR DANTAS BOTÃO PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

10 CIA. FURACAO COUNTRY/ 
REPRESENTANTE: GILSILENE 

SOUSA REIS PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

11 DANÇA COUNTRY FESTA DE 
RODEIO/ REPRESENTANTE: LENE 

ROSE MARQUES BARROS PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

12 DANÇA PORTUGUESA IMPÉRIO DE 
LISBOA/ REPRESENTANTE: DIEGO 

COSTA DUARTE SARAIVA PAÇO DO LUMIAR

CLASSIFICADO

DANÇAS REGIONAIS – OUTRAS CIDADES

N
NOME CIDADE SITUAÇÃO

1 CACURIÁ LIBERTOS NA 
NOITE/REPRESENTANTE: RENATO 

MARTINS SILVA SÃO LUÍS

CLASSIFICADO

2 Dança Country Cowboys De 
Ouro/REPRESENTANTE: Francisca 

Narlize De Lima SÃO LUÍS

CLASSIFICADO

3 CIA. DE DANÇA OS FORASTEIROS 
COUNTRY/REPRESENTANTE: 

ARTEMIZIA CORDEIRO MACHADO SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

CLASSIFICADO

4 DANÇA DO BOIADEIRO GAÚCHO 
NEGRO/REPRESENTANTE: POLIANA 

GUIMARAES RIBEIRO SÃO LUÍS

CLASSIFICADO

5 DANÇA PORTUGUESA MAJESTADE 
DE COIMBRA/ REPRESENTANTE: 
LUCILENE SOARES ALVES DOS 

SANTOS SÃO LUÍS

CLASSIFICADO

6 DANÇA PORTUGUESA ESPLENDOR 
DE MIRANDA SÃO LUÍS

CLASSIFICADO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1179

Página(s) 14 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXXXII de 10 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

7 DANÇA PORTUGUESA UNIDOS DE 
PORTUGAL/REPRESENTANTE: 
SOLANGE CRISTIANE SOARES 

ESCORCIO SÃO LUÍS

CLASSIFICADO

8 DANÇA PORTUGUESA ARTE E 
BELEZA DE PORTUGAL SÃO LUÍS

CLASSIFICADO

9 DANÇA PORTUGUESA ALIANÇA DE 
PORTUGAL/ SONIA REGINA GASPAR 

RODRIGUES SÃO LUÍS

CLASSIFICADO

10 DANÇA PORTUGUESA MENSAGEIRO 
DE PORTUGAL/ REPRESENTANTE: 

WAGNER RAIMUNDO VIEIRA SÃO LUÍS

CLASSIFICADO

11 DANÇA PORTUGUESA 
ADOLESCENTE DE PORTUGAL 

BAIRRO SÁ VIANA/ 
REPRESENTANTE: MARIA ISABEL 

FRAZÃO FREIRE SÃO LUÍS

CLASSIFICADO

12 QUADRILHA FOGUEIRA VIVA/ 
REPRESENTANTE: JADSON SILVA 

DINIZ SÃO LUÍS

CLASSIFICADO

13 QUADRILHA FLOR DO 
AMOR/REPRESENTANTE: VILMA DE 

CARVALHO REIS CASTRO SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

CLASSIFICADO

6 - CATEGORIA GRUPOS DE CAPOEIRA

GRUPOS DE CAPOEIRA – PAÇO DO LUMIAR

N
NOME CIDADE SITUAÇÃO

1 CAPOEIRA ARUANDÊ/ 
REPRESENTANET: MARIA DA 

ANUNCIAÇÃO SANTOS DE AZEVEDO PAÇO DO LUMIAR CLASSIFICADO

GRUPOS DE CAPOEIRA – OUTRAS CIDADES

N
NOME CIDADE SITUAÇÃO

1 GRUPO DE CAPOEIRA FILHOS DE 
CONGO/ REPRESENTANTE: PAULO 

ROBERTO GONÇALVES SÃO JOSÉ DE RIBAMAR CLASSIFICADO

7- CATEGORIA DEMAIS ATRAÇÕES ARTÍSTICAS

FORRÓ PÉ-DE-SERRA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1179

Página(s) 15 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXXXII de 10 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

FORRO PÉ DE SERRA – PAÇO DO LUMIAR

N
NOME CIDADE SITUAÇÃO

1 RAIMUNDO GABRIEL SILVA -
GABRIEL SILVA E BANDA CJEIRO DA 

TERRA PAÇO DO LUMIAR CLASSIFICADO

2 ANTONIO NELSON DIAS COSTA/ 
GRUPO MELODIAS PAÇO DO LUMIAR CLASSIFICADO

GRUPO ALTERNATIVO

GRUPO ALTERNATIVO – OUTRAS CIDADES

N
NOME CIDADE SITUAÇÃO

1 GRUPO ALTERNATIVO BAILE DE 
CAIXA/ REPRESENTANTE: JOÃO 

CARLOS FRAZÃO RIBEIRO SÃO LUÍS

CLASSIFICADO

2 CIA DE DANÇA CULTURAL 
DIDARA/ASSOCIAÇÃO AFRO DIDARA 
& CIA BUMBA CRIOULO DIDARA SÃO 

JOSÉ SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

CLASSIFICADO

3 COMPANHIA BATUK/ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL MARACRIOULA/ 

REPRESENTANTE; MIELIA NIVEA 
FARIAS CORREA SÃO LUÍS

CLASSIFICADO

4 CACURIA DE DONA 
TETÉ/LABORARTE/REPRESENTANTE: 

ROSANGELA DE JESUS SANTOS 
REIS SÃO LUÍS 

CLASSIFICADO

GRUPO ALTERNATIVO – OUTRAS CIDADES - SELECIONADOS (SUPLENTES – EM LISTA  DE 

ESPERA)

N
NOME CIDADE SITUAÇÃO

1 GRUPO DE DANÇA REQUEBRASIL/ 
REPRESENTANTE: JOSÉ RAIMUNDO 

ALVES DO NASCIMENTO SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

SELECIONADO

2 COMPANHIA VEM BB 2022/ ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO UNIÃO 
BVBB/ REPRESENTANTE: LEANDRO SÁVIO 

MOREIRA NUNES                                                                   SÃO LUÍS

SELECIONADO

PAÇO DO LUMIAR – MA, 09 de JUNHO de 2022

JOCILENO GOUVEIA RIBEIRO
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1179

Página(s) 16 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXXXII de 10 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

LAZER

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1179

Página(s) 17 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXXXII de 10 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Gabinete da Prefeita

Gracilda da Silva Lima

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Saúde

Danielle Pereira Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues

Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento
Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Benedito Amado dos Santos Pires Filho

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1179

Página(s) 18 de 19



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMLXXXII de 10 de Junho de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

Controladoria Geral do Município

Luis Magno Penha Ferreira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Elizabeth Diniz Lima

Secretaria Municipal de Educação

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Suely Cordeiro Abreu Ferreira

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 10/06/2022 14:53:14 - IP com n°: 172.16.13.148

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1179

Página(s) 19 de 19


		2022-06-10T17:53:23+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº CMLXXXII de 10 de Junho de 2022 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




